UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Jakub Sedláček

Náhrada škody způsobená vadou výrobku

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Čech, LL.M., Ph.D.

Katedra: Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 10. června 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 188 868 znaků včetně mezer.

Jakub Sedláček

V Praze dne 10. června 2019

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval JUDr. Petru Čechovi, LL.M., Ph.D. za odborné vedení práce, cenné a věcné připomínky a vstřícnost při konzultacích k této diplomové práci.

Děkuji také Tereze za neutichající motivaci a inspiraci a svým rodičům.

Obsah

Seznam použitých zkratk V
ÚVOD 1
1 ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA – ÚČEL A PRINCIPY SKUTKOVÉ PODSTATY 4
2 SMĚRNICE 85/374 A JEJÍ IMPLEMENTACE 6
2.1 Účel směrnice 85/374 – posílení fungování vnitřního trhu 6
2.2 Vztah k předpisům upravujícím požadavky na obecnou bezpečnost výrobků 8
2.3 Věcná působnost a režim úplné harmonizace 9
2.4 Interpretační obtíže 9
2.4.1 Judikatorní příklad č. 1: Rozšíření povinnosti dodavatele k náhradě újmy 10
2.4.2 Judikatorní příklad č. 2: Rozšíření povinnosti nahradit újmu na případy poškození či zničení věci užívané za podnikatelským účelem 10
2.4.3 Judikatorní příklad č. 3: Odlišné stanovení důkazního břemene 11
2.5 Důsledky plynoucí z unijního původu pro výklad ustanovení §§ 2939 – 2943 o. z. 11
2.5.1 Přímý a nepřímý účinek 11
2.5.2 Povinnost položit předběžnou otázku 12
3 VÝROBEK 13
3.1 Základní východiska 13
3.2 Obecně k vymezení výrobku 13
3.3 Kritérium účelového určení movité věci 15
3.4 Limity aplikace obecných ustanovení o. z. o věcech na pojem výrobku 16
3.4.1 Autonomní výklad 16
3.4.2 Orgány a jiné movité věci mající původ v lidském těle 16
3.4.3 Zvíře jako výrobek 17
3.4.4 Výrobek jako součást jiné movité či nemovité věci 17
3.5 Sporné otázky – podřazení věcí nehmotných pod pojem výrobku 19
3.5.1 Počítačové programy 20
3.5.2 Informace a autorské dílo jako výrobek 25
3.5.3 Jiné nehmotné věci 26
4 UVEDENÍ VÝROBKU DO OBĚHU 27
4.1 Základní východiska 27
4.2 Test opuštění brány závodu 28
4.3 Uvedení výrobku do oběhu v judikatuře Soudního dvora 29
4.3.1 Rozsudek Soudního dvora ze dne 18. listopadu 2003 <i>Declan O'Byrne</i> , C-127/04 29
4.3.2 Rozsudek Soudního dvora ze dne 10. května 2001 <i>Henning Veedfald</i> , C-203/99 30
5 VADA VÝROBKU 33
5.1 Základní východiska 33
5.2 Odlišení vady výrobku od vady plnění dle smluvního práva 33
5.3 Koncept rozumného očekávání bezpečnosti výrobku 34
5.3.1 Vymezení očekávání spojených s bezpečností výrobku – otázka právní 35
5.3.2 Očekávání průměrného zástupce skupiny adresátů 36
5.3.3 Vymezení skupiny adresátů, k očekávání jejíhož průměrného zástupce se při posuzování bezpečnosti výrobku přihlíží 36
5.3.3.1 Obecně k vymezení skupiny adresátů 36
5.3.3.2 Zvláštní skupiny adresátů 38
5.3.3.3 Regionální rozdíly 40
5.3.4 Jaké očekávání ve vztahu k bezpečnosti výrobku lze považovat za rozumné? 41
5.3.5 Jaké okolnosti ovlivňují rozumné očekávání bezpečnosti výrobku? 43
5.3.5.1 Presentace výrobku 43
5.3.5.2 Účel, jemuž má výrobek sloužit 46
5.3.5.2.1 Běžné a chybné užití, zneužití 47
5.3.5.2.2 Liberace škůdce 49

5.3.5.3 <i>Doba uvedení výrobku do oběhu</i> 49
5.3.5.3.1 <i>Doba uvedení do oběhu jako okolnost rozhodná pro posouzení očekávání bezpečnosti výrobku</i> 49
5.3.5.3.2 <i>Ustanovení § 2941 odst. 2 o. z. – dopady vědeckého pokroku</i> 50
5.3.5.3.3 <i>Informační povinnost výrobce</i> 50
5.3.5.4 <i>Další okolnosti ovlivňující očekávání bezpečnosti výrobku</i> 51
5.3.5.4.1 <i>Cena</i> 51
5.3.5.4.2 <i>Technické standardy</i> 52
5.3.5.4.3 <i>Zjevná nebezpečnost</i> 53
5.4 Typologie 53
5.4.1 Konstrukční (projekční) vada 53
5.4.2 Výrobní vada 54
5.4.3 Instrukční vada 55
5.4.4 Zvláštní případy 56
5.4.4.1 <i>Neúčinnost a nefunkčnost výrobku</i> 56
5.4.4.2 <i>Vada spočívající v neobvyklé pravděpodobnosti vzniku újmy</i> 57
6 POHLED DO ZAHRANIČÍ 59
6.1 Základní východiska 59
6.2 Trojí dělení vady a test poměrování míry rizika k očekávanému přínosu 60
6.3 Místo závěru: srovnání obou přístupů 63
Závěr 67
Seznam použité literatury a pramenů 70
Abstrakt 78
Summary 79
Klíčová slova 80
Klíčová slova v anglickém jazyce / Keywords 80
Název práce v anglickém jazyce 80

Seznam použitých zkratek

autorský zákon zákon č.121/2000 Sb., autorský zákon
BGB Bürgerliches Gesetzbuch (<i>občanský zákoník, Německo</i>)
BGH Bundesgerichtshof (<i>Spolkový soudní dvůr, Německo</i>)
nařízení 765/2008 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 765/2008 ze dne 9. července 2008, kterým se stanoví požadavky na akreditaci a dozor nad trhem týkající se uvádění výrobků na trh a kterým se zrušuje nařízení (EHS) č. 339/93
občanský zákoník, o. z. zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
PHG Produkthaftungsgesetz (<i>zákon o povinnosti nahradit újmu způsobenou vadou výrobku ze dne 21. ledna 1988, č. sbírky BGBl. Nr. 99/1988o, Rakousko</i>)
ProdHaftG Produkthaftungsgesetz (<i>zákon o povinnosti nahradit újmu způsobenou vadou výrobku ze dne 15. prosince 1989, č. sbírky BGBl. I S. 2198, Německo</i>)
SFEU Smlouva o fungování Evropské unie
směrnice 85/374 Směrnice Rady 85/374 ze dne 25. července 1985 o sbližování právních a správních předpisů členských států týkajících se odpovědnosti za vadné výrobky
směrnice 1999/34 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 1999/34/ES ze dne 10. května 1999, kterou se mění směrnice Rady 85/374/EHS o sbližování právních a správních předpisů členských států týkajících se odpovědnosti za vadné výrobky
směrnice 2001/95 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/95/ES ze dne 3. prosince 2001 o obecné bezpečnosti výrobků
SZEHS Smlouva o založení Evropského hospodářského společenství

Úvod

Právní úprava povinnosti nahradit újmu způsobenou vadou výrobku obsažená v občanském zákoníku navazuje na zákon č. 59/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku. Tím byl do českého právního řádu transponován obsah směrnice Rady 85/374 upravující některé aspekty povinnosti k náhradě újmy způsobené výrobkem, ve znění směrnice Evropského parlamentu a Rady 1999/34.¹ Náhrady újmy se tak na základě této zvláštní skutkové podstaty lze v České republice domáhat již více než dvacet let. Přesto se však skutková podstata v praxi objevuje spíše výjimečně, o čemž svědčí zejména velmi řídký výskyt judikatury vyšších

[…]

v plném rozsahu vymezen samotnou směrnicí. To platí i v případě, chtěl-li by se členský stát odchýlit od znění směrnice ve prospěch spotřebitele. Byly také ozřejmeny obtíže spočívající ve skutečnosti, že otázka věcné působnosti není dosud zcela vyjasněna. V každém jednotlivém případě je tak třeba s přihlédnutím ke znění a účelu směrnice 85/374 pečlivě zkoumat, zda příslušný aspekt do této působnosti spadá.

V následující části práce autor identifikoval výkladové nejasnosti plynoucí z ne zcela vhodně zvolené definice samotného výrobku jako movité věci a předpokládané návaznosti pojmu na úpravu věcí obsaženou v hlavě čtvrté obecné části občanského zákoníku. Je proto nezbytné mít na paměti, že pojem výrobku je nadán autonomním obsahem. Povahu jednotlivých věcí je třeba hodnotit individuálně a zvlášť zkoumat, zda mohou být označeny za výrobek. Za něj je dle názoru autora práce možné považovat také lidské orgány určené k transplantaci či jiné věci mající původ v lidském těle (např. krevní konzervy), zvířata nebo movité věci zabudované do jiné movité či nemovité věci, a to i přesto, že tyto předměty jinak za věci označit nelze.

Ve vztahu k palčivé otázce subsumpce věcí nehmotných pod pojem výrobku se autor kloní k názoru, dle kterého nelze učinit paušální závěr. Výrobkem jsou nepochybně počítačové programy a obdobný software, jehož funkce je vyjádřena prostřednictvím kódu. Naopak

u autorského díla vyjádřeného prostřednictvím knihy či článku záleží, zda má vada svůj původ přímo ve sdělované informaci, nebo zda je důsledkem vady samotného předmětu, který je jejím nosičem. Ostatní nehmotné věci do rozsahu pojmu výrobku nespádají.

Co se okamžiku uvedení výrobku na trh týče, předkládá autor práce závěr, dle kterého je výrobek do oběhu uveden již tehdy, kdy dojde k završení výrobního procesu, a výrobek je tak z vlastního rozhodnutí výrobce dokončen, a to bez ohledu na to, zda se stále nachází v dispoziční sféře výrobce či nikoli. Oproti některým názorům zastávaným částí odborné obce se autor kloní k názoru, že populární kritérium opuštění brány závodu se uplatní pouze ve vztahu k § 637 o. z., který upravuje běh promlčecí lhůty pro uplatnění práva na náhradu újmy vadou výrobku způsobené.

Konečně bylo prokázáno, že na vadu výrobku lze hledět jako na stav inkongruence mezi skutečnou bezpečností výrobku a očekáváním, které si s jeho bezpečností spojuje průměrný zástupce skupiny adresátů výrobku. Tento zástupce je průsečíkem osob z řad široké veřejnosti, která zahrnuje veškeré skupiny uživatel, které s výrobkem mohou potenciálně přijít do styku. Autor práce v tomto ohledu však zastává názor, že do tohoto očekávání se nepromítají potenciální geografické rozdíly; naopak je-li výrobek určen specifické skupině adresátů, odvíjí se míra bezpečnosti od očekávání průměrného zástupce této skupiny.

Při posuzování očekávání vztahujících se k bezpečnosti výrobku je nezbytné přihlížet ke všem okolnostem, které mohou tato očekávání ovlivnit. Kromě způsobu prezentace výrobku nebo předpokládaného účelu jeho užití se proto přihlíží například k ceně výrobku. Naopak skutečnost, zda výrobek odpovídá platným bezpečnostním normám, není rozhodující, byť někteří tuzemští autoři tvrdí opak. Z recentní judikatury Soudního dvora pak plyne, že výrobek je vadný i tehdy, je-li součástí série zatížené neobvykle vysokou mírou chybovosti, ačkoli sám vadu nevykazuje. Autor práce se kloní také k závěru, že vada může spočívat také v neúčinnosti či nefunkčnosti výrobku.

V závěru se autor práce pokusil prokázat, že evropské pojetí vady výrobku založené na očekávání, které si průměrný uživatel pojí s jeho bezpečností, není zcela bez kontroverzí. Holistický přístup založený na hodnocení veškerých okolností, které se mohou v takovém očekávání promítat, poskytuje široký prostor pro soudní uvážení, což na jednu stranu umožňuje hodnotit konkrétní případ ve své úplnosti, na druhou stranu však nelze přehlížet, že vedlejším jevem tohoto pojetí je negativní dopad na právní jistotu z hlediska škůdce i poškozeného. *De lege ferenda* lze proto v rámci dalších úvah navázat na poznatky plynoucí z této práce a zkoumat, zda není vhodnější například pojetí americké, které je založeno na hodnocení užitků a ztrát plynoucích z potenciálních alternativních konstrukčních návrhů výrobku.

Úplným závěrem považuje autor práce za vhodné čtenáře upozornit, že závěry obsažené v této práci jsou v mnoha ohledech založeny na jeho vlastních úvahách. Je to dáno skutečností, že řešenému tématu byla dosud v tuzemské odborné obci věnována pouze nepatrná pozornost.²⁶⁸ Například detailní analýza konceptu vady výrobku či okamžiku jeho uvedení na trh, stejně tak jako účelu a věcné působnosti směrnice 85/374, dosud nebyla dle nejlepšího vědomí autora předložena. V případě pasáží věnovaných těmto tématům tak autoru práce nezbylo, než hledat inspiraci v zahraniční literatuře a judikatuře, a to zejména německé a rakouské. Přesto však věří, že jsou předkládané úvahy přesvědčivé a založené na pevných základech; není-li tomu tak, jde to jen a pouze k jeho tíži. Především však doufá, že předkládaná práce naplní svůj v úvodu vytyčený cíl a přispěje ke stavu poznání v oblasti.

²⁶⁸ Autor práce s napětím očekává, zda v tomto ohledu přinese zlom připravovaný zákon o hromadných žalobách.
