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Téma práce

Diplomant předložil k posouzení diplomovou práci na téma: Náhrada škody způsobená vadou

výrobku. Jde o téma velmi specifické a relativně úzce orientované, kterému se odborná literatura

věnuje jen zcela výjimečně. Obdobně také rozhodovací praxe není u této problematiky četná, na což

ostatně i autor sám upozorňuje v úvodní kapitole. Z uvedených důvodů proto považuji zvolené téma za

obtížné, neboť vyžadovalo po diplomantovi nejen schopnost vytvořit si jasnou strukturu pro své

zkoumání, ale také dovednost přinášet vlastní, argumentačně dostatečně podpořená stanoviska. Již

v úvodu mohu konstatovat, že se diplomant s tímto úkolem vypořádal na vysoké úrovni.

Cíl práce

Cíl práce diplomant vymezil v úvodní kapitole, když uvedl, že předkládaná diplomová práce má za cíl

pojednat o tématu, které je v nízké míře probádáno. Diplomant si zadal úkol navázat na dosud

publikovaný odborný diskurz, a přispět tak ke zlepšení stavu právního poznání ve zvolené oblasti.

Současně diplomant dodává, že jeho ambicí není prozkoumat všechny právní aspekty zkoumané

problematiky, neboť to ani není v rozsahových omezeních diplomové práce možné.

Mohu konstatovat, že takto vymezený cíl práce autor beze zbytku naplnil a předložil přehledné,

ucelené a velmi kvalitní pojednání zvolené problematiky.

Systematika a struktura práce

Diplomant rozčlenil práci do šesti kapitol. Každá kapitola je dále členěna na subkapitoly, ve kterých se

autor zaměřuje na dílčí aspekty zkoumané problematiky. Po první, úvodní kapitole diplomant

v kapitole druhé pojednává o směrnici 85/374 jako o základním východisku právní úpravy. Podává

přitom nejen obecný výklad, ale upozorňuje též na interpretační obtíže, a to i ve vztahu k platné právní

úpravě obsažené v občanském zákoníku.

Třetí kapitola se zabývá definičním vymezením pojmu výrobek. Autor přitom upozorňuje nejen na

meze právní úpravy při vymezení výrobku, ale také na možné sporné otázky spojené s některými

nehmotnými statky. Následující kapitola čtvrtá je v návaznosti na předchozí výklad o výrobku

zaměřena na problematiku uvedení výrobku do oběhu, tedy na to, jak je třeba vykládat uvedení

výrobku na trh.

Pátá kapitola pojednává o vadě výrobku. Autor věnuje zvýšenou pozornost zejména otázkám

spojeným s očekáváním bezpečnosti výrobku, a to ve vazbě na dílčí aspekty nakládání s výrobkem,

způsob jeho užití, cílovou skupinu zákazníků a uživatelů.

Poslední kapitola šestá je věnována zahraničnímu exkurzu.

Proti systematickému uspořádání práce nemám zásadních připomínek. Text je velmi přehledný,

jednotlivé kapitoly a subkapitoly na sebe logicky navazují. Z hlediska zvoleného tématu je

systematika, kterou autor uplatnil, zcela odpovídající a dostatečně strukturovaná.

Obsahová úroveň práce

Po obsahové stránce nelze práci vytknout zásadnější pochybení či nedostatky. Jak již bylo výše

uvedeno, práce se zabývá velmi specifickým tématem, které je pouze výjimečně reflektováno

v odborné literatuře a také v judikatuře, zejména na národní úrovni. Proto měl diplomant jen velmi

omezené zdroje, z nichž mohl čerpat poznatky a úvahy pro výklad. I přes tato omezení se autor

zvoleným tématem zabýval do potřebné hloubky.

Největším přínosem diplomové práce je především komplexnost podaného výkladu. Domnívám se, že

obdobně zaměřená práce, která by zpracovala zvolenou problematiku do diplomantem předkládaných

podrobností, dosud v České republice nebyla zpracována. Kladně také hodnotím rozsah pramenů,

z nichž autor čerpal, a to nejen tuzemských, ale i zahraničních. V neposlední řadě je třeba ocenit i

výběr a rozsah judikatury, kterou autor zpracoval, a to včetně způsobu a metody, s jakou k pojednání o

závěrech rozhodovací praxe autor přistoupil.

Za stěžejní a výkladově nejpropracovanější kapitoly práce považuji kapitolu třetí věnující pozornost

pojmu výrobek, dále kapitolu čtvrtou zaměřující se uvedení výrobku na trh, a zejména pak kapitolu

pátou, ve které diplomant pojednal o problematice vady výrobku, a to ze všech možných hledisek.

Opomenuto přitom není ani hledisko typologie vad, i když mu autor věnuje spíše jen okrajovou

pozornost. Hlavní část výkladu směřuje k problematice očekávání spojeného s obecnou bezpečností

výrobků, a to s reflexí všech aspektů. Osobně považuji právě tuto část práce za nejpřínosnější.

Formální úroveň práce (jazyková a stylistická úroveň)

K formální úrovni práce nemám zásadnějších připomínek. Text je přehledný a čtivý, formulace jsou

přesné, autor se vyvaroval rozsáhlejšího výskytu gramatických a pravopisných chyb. Také proti

citačnímu aparátu nemám zásadnějších výtek. Vše je zpracováno v souladu s příslušnými normami a

požadavky.

Otázky k ústní obhajobě

U ústní obhajoby by diplomant měl obecněji zhodnotit platnou právní úpravu obsažnou v občanském

zákoníku, a to zejména ve vazbě na evropské právo. Zvláštní pozornost by si pak zasloužila autorova

úvaha (či spíše upozornění) na skutečnost, že problematika náhrady škody způsobené vadou výrobku

v české rozhodovací praxi téměř (až na několik výjimek) absentuje. Je otázkou, zda je to nízkou

informovaností, komplikovaností právní úpravy, nebo obtížnou vymahatelností vzniklého nároku.

Shrnutí a hodnocení

Na základě provedeného posouzení hodnotím předloženou práci jako velmi kvalitní a naplňující

všechny náležitosti závěrečných prací studentů magisterského studia. Proto jí hodnotím stupněm

výborně. Práci plně doporučuji k ústní obhajobě.
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